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SŁOWO WSTĘPNE
Słowo wstępne

Słowo wstępne

Obowiązek informacyjny profesjonalisty medycznego jest refl ek-

sem prawa pacjenta do uzyskania informacji, bez względu na to, 

czy będzie ono zaspokajało jedynie jego ciekawość, czy też będzie 

warunkowało prawidłową realizację prawa człowieka do samostano-

wienia. Na lekarza, jako odpowiedzialnego za całość postępowania 

medycznego względem pacjenta, ustawodawca powinność tę nałożył 

najszerzej. Prawidłowa realizacja lekarskiego obowiązku informacyj-

nego stanowi zatem zasadniczy element relewantnej zgody pacjenta 

(lub jego przedstawiciela ustawowego) na zabieg leczniczy, a także na 

każdą inną czynność medyczną.

Błąd informacyjny to nowa, a w każdym razie rzadko dostrzegana 

w doktrynie i orzecznictwie, kategoria błędu medycznego. Popełnie-

nie błędu informacyjnego w kwestii samostanowienia może skutko-

wać odpowiedzialnością karną za wykonanie zabiegu leczniczego bez 

wymaganej prawem zgody, czyli za przestępstwo przeciwko wolności. 

Może ono również pozostawać w zbiegu z przestępstwem przeciwko 

zdrowiu lub życiu, jeśli lekarz jednocześnie popełni inny rodzaj błędu 

medycznego.

Monografi a ta jest zaktualizowaną i przeredagowaną wersją mojej roz-

prawy doktorskiej pt. Naruszenie obowiązku informowania pacjenta 

jako przesłanka odpowiedzialności karnej lekarza, napisanej na Aka-

demii Leona Koźmińskiego i obronionej w styczniu 2018 roku.

Bardzo dziękuję Panu Profesorowi Leszkowi Kubickiemu – mojemu 

Promotorowi – za naukę, inspirację, cenne rady, a także za wielokrot-
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nie okazywane wsparcie i poświęcony czas. Pani Profesor Eleonorze 

Zielińskiej i Panu Profesorowi Rafałowi Kubiakowi – Recenzentom 

rozprawy doktorskiej – jestem bardzo wdzięczny za cenne uwagi, 

które starałem się w tej książce wykorzystać.



Rozdział 1

CHARAKTER PRAWNY CZYNNOŚCI 
MEDYCZNYCH

Rozdział 1. Charakter prawny czynności medycznych

1. Czynności medyczne jako składowe 
postępowania medycznego – próba 
systematyzacji pojęć związanych 
z udzielaniem świadczeń zdrowotnych

1. Czynności medyczne jako składowe postępowania medycznego...

W swojej codziennej praktyce lekarz wykonuje względem pacjenta 

szereg czynności, które na ogół składają się na postępowanie lecz-

nicze. Precyzyjniej rzecz ujmując, różni lekarze codziennie wyko-

nują względem pacjenta szereg różnorakich czynności medycznych, 

w których czynny (na ogół) udział biorą także inni profesjonaliści 

medyczni, przede wszystkim pielęgniarki i położne, diagności labo-

ratoryjni, ratownicy medyczni, fi zjoterapeuci, farmakolodzy czy psy-

chologowie. Czynności te polegają przede wszystkim na diagnozowa-

niu pacjenta, czyli na rozpoznawaniu chorób, na które pacjent zapadł, 

oraz na jego terapii, czyli na leczeniu.

Czynności wykonywane przez lekarzy i innych profesjonalistów 

medycznych dotyczą jednak również profi laktyki, czyli zapobiega-

nia zachorowaniom, a także rehabilitacji, czyli usprawniania po cho-

robie. W tym miejscu warto zauważyć, że profesjonaliści medyczni 

nie ograniczają się wyłącznie do rozpoznawania i leczenia chorób 

w potocznym znaczeniu tego słowa, gdyż zajmują się również roz-

poznawaniem wad wrodzonych i urazów, które w obecnie obowią-

zującej defi nicji choroby także się mieszczą. Co ciekawe, zapobiega-
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nie wadom wrodzonym polega często na wykonywaniu czynności 

medycznych wobec innych osób niż sam pacjent (np. jego rodziców) 

i może polegać nie tylko na kształtowaniu odpowiednich prozdro-

wotnych nawyków u przyszłych rodziców, ale również na wykonywa-

niu określonych procedur leczniczych w stosunku do płodu w okre-

sie jego życia wewnątrzmacicznego, chociaż formalnie to ciężarna 

kobieta jest pacjentką lekarza, a nie nasciturus. O profi laktycznych 

czynnościach medycznych w stosunku do potencjalnych ofi ar wypad-

ków i urazów trudno mówić. Jest to przestrzeń dla aktywności innych 

służb i podmiotów. Ale inne czynności medyczne wobec tych pacjen-

tów, w szczególności polegające na rozpoznawaniu konkretnych ura-

zów, pozwalają na wdrożenie działań profi laktycznych, zapobiega-

jących zwłaszcza odległym konsekwencjom uszkodzeń powstałych 

w wyniku wypadku. Czynności medyczne polegające na rozpoznawa-

niu i leczeniu uszkodzeń z perspektywy minimalizowania rozmiaru 

skutków mogą być oceniane jako czynności profi laktyczne nie tylko 

w przypadku urazów. Podobnie zapobiegawcze znaczenie ma szybka 

diagnoza i właściwa terapia, np. w przypadku udarów mózgu, a także 

zawału mięśnia sercowego.

Do czynności medycznych wykonywanych przez lekarzy zaliczyć 

jeszcze wypada różnicowanie, czyli poszukiwanie wśród potencjal-

nych możliwych rozpoznań tego właściwego dla aktualnego pro-

blemu medycznego. I to biorąc pod uwagę zarówno ewentualne cho-

roby, wady, jak i urazy. A prawidłowo przeprowadzone różnicowanie 

pozwala lekarzowi nie tylko na postawienie właściwego rozpoznania 

czy na wdrożenie odpowiedniego leczenia, ale również na poprawne 

ocenienie rokowania, czyli określenie konsekwencji co do przeżycia 

przez pacjenta aktualnego problemu medycznego i czasem długości 

jego dalszego życia.

O ile z perspektywy lekarza, podobnie jak pielęgniarki, położnej, 

ratownika medycznego, fi zjoterapeuty, diagnosty i innych profesjo-

nalistów medycznych kwalifi kacja pojęć związanych z praktycznym 

wykonywaniem zawodów medycznych wydaje się prosta (postępowa-

nie medyczne z pacjentem składa się przecież z wykonywania różno-

rakich czynności medycznych, a zwłaszcza profi laktycznych, diagno-
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stycznych, leczniczych, rehabilitacyjnych itp., na które może składać 

się wykonywanie określonych procedur medycznych, np. szczepień 

ochronnych, pobrań krwi do analizy czy wykonanie badania USG 

jamy brzusznej, określonego zabiegu operacyjnego albo fi zjoterapeu-

tycznego itp.), o tyle z perspektywy prawników problem właściwego 

nazwania i wzajemnego oddziaływania tych pojęć jest o wiele bar-

dziej złożony.

W literaturze prawa medycznego często stosowane są różne pojęcia 

służące określeniu takich samych znaczeń. Podobnie często zdarza 

się napotkać pojęcia, których zakres znaczeniowy istotnie na siebie 

zachodzi, gdyż granice znaczeniowe tych pojęć nie zostały jedno-

znacznie dookreślone. Synonimiczność ta, podobnie jak bliskoznacz-

ność, skutkują tym, że w doktrynie panować zaczyna swego rodzaju 

dowolność nazewnicza, a nawet chaos. Niestety podobne wrażenie 

można odnieść, próbując dokonać analizy norm prawnych z zakresu 

prawa medycznego. Jednym z powodów takiego stanu rzeczy jest 

brak wielu legalnych defi nicji. Pojęcie „czynności medyczne” obar-

czone jest niestety tą samą wadą. Dlatego, nie tylko na potrzeby tej 

książki, podejmuję próbę usystematyzowania tych pojęć, jednoznacz-

nego dookreślenia „czynności medycznych” i umiejscowienia tego 

pojęcia wśród innych określeń z nim powiązanych.

Zacząć należy od konstatacji, że najważniejsza z punktu widzenia 

lekarza ustawa o zawodach lekarza i lekarza dentysty posługuje się 

naprzemiennie różnymi określeniami, z których za najważniejsze 

uznać należy: „świadczenie zdrowotne”, zastosowane już w art. 2 

ust. 1: „Wykonywanie zawodu lekarza polega na udzielaniu przez 

osobę posiadającą wymagane kwalifi kacje, potwierdzone odpowied-

nimi dokumentami, świadczeń zdrowotnych [podkr. D.H.], w szcze-

gólności: badaniu stanu zdrowia, rozpoznawaniu chorób i zapobiega-

niu im, leczeniu i rehabilitacji chorych, udzielaniu porad lekarskich, 

a także wydawaniu opinii i orzeczeń lekarskich”. Nie można jednak 

udzielania świadczeń zdrowotnych utożsamiać z szerszym pojęciem, 

jakim jest „wykonywaniem zawodu lekarza”, gdyż dalej w ustępie 3 

ustawodawca je rozwinął w następujący sposób: „Za wykonywa-

nie zawodu lekarza uważa się także prowadzenie przez lekarza prac 
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